
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 95/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 16/2023 

3CEB8FEF5ED2BE333C9F8B9181F66AEA7A540365 

 

 

Elliz Geovânia Silveira, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

licitatório para contratação de empresa para prestação de serviço de balanceamento e geometria 

dos veículos de sua frota; 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária para manutenção preventiva dos ônibus e 

vans pertencente a frota da Secretaria de Educação e Cultura, para prolongar a vida útil dos pneus, 

amortecedores e rolamentos, bem como para a segurança dos alunos; 

 

CONSIDERANDO que o Município buscou a contratação através de licitação na modalidade 

Pregão Presencial em 30 de novembro de 2022 (Processo Administrativo n. 267/2022, Pregão 

Presencial n. 158/2022), porém não teve êxito pela ausência de interessados; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo Administrativo cujo objeto é contratação de empresa para prestação de 

serviço de balanceamento e geometria para uso nos veículos da frota da Secretaria de Educação 

e Cultura do município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a 

licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: SILVIO BRAZ FRAGA PNEUS E TRANSPORTE 
CNPJ: 00.386.338/0001-23 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Endereço: BR 101, KM 198, n 520, Bom Viver, Biguaçu/SC, CEP 88.160-000. 
 

Item Descrição Quantidade Valor Unitário Valor Total 

01 Balanceamento e Geometria 
completa para vans e ônibus 

36 R$ 200,00 R$7.200,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o valor total será R$ 7.200,00 (sete mil e 

duzentos reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 

 

Órgão: 04 - Secretaria de Educação e Cultura 

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 

Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção do transporte escolar 

Despesa:  58 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.571. 

 

 

 

Antônio Carlos/SC, 11 de julho de 2023. 

 

 

__________________________________________ 

Elliz Geovânia Silveira 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 


